
ORIGINALE

CITTÀ DI GALATINA
Provincia di Lecce

———·———
www.comune.galatina.le.it

____________________________________________________________________________________________
Sede: Via Umberto I n.40 73013 – Galatina (LE) - Centralino: 0836/633111

Sede Uffici Comunali: via Monte Bianco - Galatina (LE) - Centralino 0836/527311 
C.F. 80008170757 – P.I. 02200200752

Posta certificata: protocollo@cert.comune.galatina.le.it

DECRETO N. 5/2026

OGGETTO: Decreto Sindacale - Nomina e conferimento Deleghe agli Assessori Comunali

IL SINDACO

Visto l’articolo 46, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ove si prevede che il Sindaco 

nomini i componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco, e ne dia comunicazione al Consiglio 

nella prima seduta successiva alla elezione;

Visto l’art. 1, comma 137, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, il quale dispone che nelle giunte con 

popolazione superiore a 3.000 abitanti sia garantita la rappresentanza di genere in misura pari al 

40%;

Dato atto che in data 12 giugno 2022 si sono svolte le elezioni amministrative per la elezione diretta 

del Sindaco e il rinnovo del Consiglio comunale e che in data 28 giugno 2022 è stato proclamato 

Sindaco, giusta estratto del verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale di pari data, acquisito al 

protocollo generale del Comune in data 02.07.2022 al n. 0031543;

Visto il proprio Decreto n. 4 del 21.01.2026, con il quale sono state revocate le deleghe 

precedentemente assegnate;

Visto che ai sensi dell’articolo 47, commi 3 e 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nei comuni con 

popolazione superiore a 15.000 abitanti, possono essere nominati assessori anche cittadini al di 

fuori dei componenti del consiglio e che “la carica di assessore è incompatibile con la carica di 

consigliere comunale”;

Visto il Testo unico delle leggi per la composizione e la elezione degli organi delle amministrazioni 

comunali, approvato con D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56;

http://www.comune.galatina.le.it
mailto:protocollo@cert.comune.galatina.le.it


ORIGINALE

CITTÀ DI GALATINA
Provincia di Lecce

———·———
www.comune.galatina.le.it

____________________________________________________________________________________________
Sede: Via Umberto I n.40 73013 – Galatina (LE) - Centralino: 0836/633111

Sede Uffici Comunali: via Monte Bianco - Galatina (LE) - Centralino 0836/527311 
C.F. 80008170757 – P.I. 02200200752

Posta certificata: protocollo@cert.comune.galatina.le.it

Visto il vigente Statuto comunale;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 36 del vigente Statuto comunale il numero degli Assessori non può essere 

inferiore a 2 (due) e non superiore a 7 (sette);

- l’art. 2, comma 185, della L. n. 191/2009, fissa il numero massimo degli Assessori comunali 

in misura pari ad un quarto dei Consiglieri Comunali, con arrotondamento all’unità 

superiore, computando a tal fine anche il Sindaco;

- il Consiglio Comunale di Galatina è composto dal Sindaco e da n. 16 Consiglieri Comunali, 

e che, pertanto, l’applicazione del richiamato criterio determina che il numero massimo 

degli Assessori sia pari a 5;

- l’art. 1, comma 137, della L. n. 56/2014, prevede che nei Comuni con popolazione superiore 

a 3.000, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, 

con arrotondamento aritmetico;

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla ricostituzione della Giunta Comunale, onde 

garantire la piena funzionalità dell’Organo collegiale e l’espletamento delle funzioni ad esso 

conferite e riconosciute dal D. Lgs. n. 267/2000 e dallo Statuto Comunale, mediante il conferimento 

delle deleghe per materia a soggetti che possano svolgere, unitamente al Sindaco ed in stretta e 

diretta collaborazione, la prevista attività di impulso dell’azione politico-amministrativa al fine di 

completare il raggiungimento degli obiettivi declinati nel programma di mandato e contenuti nei 

documenti programmatici e finanziari approvati;

NOMINA

- Assessore Comunale la sig.ra Avv. Mariagrazia Anselmi, nata a Galatina il 10.08.1968, 

residente in Galatina;

http://www.comune.galatina.le.it
mailto:protocollo@cert.comune.galatina.le.it


ORIGINALE

CITTÀ DI GALATINA
Provincia di Lecce

———·———
www.comune.galatina.le.it

____________________________________________________________________________________________
Sede: Via Umberto I n.40 73013 – Galatina (LE) - Centralino: 0836/633111

Sede Uffici Comunali: via Monte Bianco - Galatina (LE) - Centralino 0836/527311 
C.F. 80008170757 – P.I. 02200200752

Posta certificata: protocollo@cert.comune.galatina.le.it

- Assessore Comunale la sig.ra Avv. Anna Maria Congedo, nata a Galatina il 25.07.1969, 

residente a Galatina;

- Assessore Comunale il Dott. Diego Garzia, nato a Galatina il 04.02.1982, residente a 

Galatina, facente parte del Consiglio Comunale;

- Assessore Comunale il Dott. Pierluigi Mandorino, nato a Galatina il 23.06.1988, residente a 

Galatina, cittadino facente parte del Consiglio Comunale;

- Assessore Comunale il Dott. Francesco Sabato, nato a Galatina il 31.01.1976, residente a 

Galatina, facente parte del Consiglio Comunale;

DELEGA

all’ Assessore Mariagrazia Anselmi le seguenti deleghe:

- Attività produttive – Turismo;

all’ Assessore Anna Maria Congedo le seguenti deleghe:

- Attuazione del programma, Innovazione tecnologica e Contenzioso, Pari Opportunità, 

Edilizia Residenziale Pubblica;

all’Assessore Diego Garzia le seguenti deleghe:

- Servizi sociali, Ambito Territoriale Sociale di Zona, Pubblica Istruzione, Frazioni di 

Collemeto e Santa Barbara 

all’Assessore Pierluigi Mandorino le seguenti deleghe:

- Lavori pubblici, Patrimonio, Ambiente, Servizi cimiteriali, Manutenzione strade e Verde 

pubblico;

all’ Assessore Francesco Sabato le seguenti deleghe:

http://www.comune.galatina.le.it
mailto:protocollo@cert.comune.galatina.le.it


ORIGINALE

CITTÀ DI GALATINA
Provincia di Lecce

———·———
www.comune.galatina.le.it

____________________________________________________________________________________________
Sede: Via Umberto I n.40 73013 – Galatina (LE) - Centralino: 0836/633111

Sede Uffici Comunali: via Monte Bianco - Galatina (LE) - Centralino 0836/527311 
C.F. 80008170757 – P.I. 02200200752

Posta certificata: protocollo@cert.comune.galatina.le.it

- Programmazione e sviluppo economico, PNRR e Politiche comunitarie, Sport e Politiche 

giovanili.

All’Assessore Avv. Maria Grazia Anselmi sono, altresì, assegnate le funzioni di Vice Sindaco

Il Vice Sindaco sostituirà il Sindaco in tutte le funzioni a lui attribuite dalla legge, dal vigente 

Statuto Comunale e dai Regolamenti, in caso di assenza temporanea o impedimento o sospensione 

nell’esercizio delle funzioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 del D. Lgs n. 235/2021.

DISPONE

Altresì la revoca dei propri precedenti Decreti n. 40/2022, in atti prot. n. 41577 del 5.09.2022 e n. 

41/2022 in atti prot. n. 41584 del 5.09.2022. 

Gli Assessori nominati con il presente Decreto e facenti parte del Consiglio Comunale, Dott. Diego 

Garezia, Dott. Pierluigi Mandorino e Dott. Francesco sabato, cessano dalla carica di Consigliere 

Comunale all’atto dell’accettazione della nomina disposta con il presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 64 del D. Lgs. n. 267/2000.

Restano, infine, riservate al Sindaco le competenze in materia di Relazioni con Organismi, Enti ed 

Istituzioni pubbliche, Urbanistica, Randagismo, Polizia Municipale, Frazione di Noha, Rapporti 

con le Associazioni, Protezione civile, fino a nuove e diverse determinazioni.

DISPONE

che della presente nomina sia data comunicazione al Consiglio Comunale nella prossima seduta, 

così come previsto dall’articolo 46, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000.

 Il presente decreto è notificato agli interessati, pubblicato all’Albo pretorio on line e comunicato a 

S. E. il Prefetto di Lecce.

http://www.comune.galatina.le.it
mailto:protocollo@cert.comune.galatina.le.it


ORIGINALE

CITTÀ DI GALATINA
Provincia di Lecce

———·———
www.comune.galatina.le.it

____________________________________________________________________________________________
Sede: Via Umberto I n.40 73013 – Galatina (LE) - Centralino: 0836/633111

Sede Uffici Comunali: via Monte Bianco - Galatina (LE) - Centralino 0836/527311 
C.F. 80008170757 – P.I. 02200200752

Posta certificata: protocollo@cert.comune.galatina.le.it

Galatina, 21/01/2026

Il Sindaco
 Fabio Vergine

http://www.comune.galatina.le.it
mailto:protocollo@cert.comune.galatina.le.it

		2026-01-21T14:43:53+0100
	VERGINE FABIO dfb4624aa9020ddf21136c3569849f582f68b8fd


		2026-01-21T14:30:16+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




